PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI COMPLEMENTAR Nº 128/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023.

EMENTA: “Dispõe sobre readequação, visando alteração

salarial, das tabelas dos Empregos Públicos elencados nos

Anexos VI, IX e X da Lei Complementar nº 081/2019; dos

cargos em Comissão no Anexo VI da Lei Complementar

106/2020, dos Agentes Políticos do Executivo Municipal

eletivos ou não, consoante o § 3º do Artigo 65 da Lei

Complementar nº 079/2019, de 02 de janeiro de 2019,

visando o repasse do índice da inflação em 05,79% (cinco

virgula setenta e nove por cento), equiparara o piso dos

professores da Rede Municipal de Ensino ao piso mínimo

nacional vigente constante nos Anexos III e IV da Lei

Complementar 048/2012 e do Quadro de Magistério

elencados nos Anexos V e VI da Lei Complementar

048/2012, e,  recompõe o valor do auxilio alimentação aos

servidores municipais e dá outras providências.”

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Potim, Estado de São Paulo,

no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Potim aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º – Em acordo com o artigo 37, inciso X da Constituição Federal de 1988, fica readequada,

visando alteração salarial, das tabelas dos Empregos Públicos elencados nos Anexos VI , IX e X  da Lei

Complementar nº 081/2019; dos cargos em Comissão no Anexo VI da Lei Complementar 106/2020, dos Agentes

Políticos do Executivo Municipal eletivos ou não, consoante o § 3º do Artigo 65 da Lei Complementar nº 079/2019,

de 02 de janeiro de 2019, visando o repasse do índice da inflação em 05,79% (cinco virgula setenta e nove por

cento), equiparara o piso dos professores da Rede Municipal de Ensino ao piso mínimo nacional vigente constante

nos Anexos III e IV da Lei Complementar 048/2012, do Quadro de Magistério elencados nos Anexos V e VI da Lei

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

Complementar 048/2012 e recompõe o valor do auxilio alimentação aos servidores municipais, conforme as Tabelas

em anexo.

                             Art. 2º - Fica concedido reajuste de 14,945% (quatorze virgula novecentos e quarenta e cinco por

cento) no salário base dos profissionais do magistério do Município, compreendidos os ocupantes de cargos de

professor.

Art. 3º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder e readequar, mensalmente,

aos servidores efetivos, contratados, agentes políticos eletivos ou não, incluindo os Conselheiros Tutelares e

comissionados, auxilio alimentação, em forma de cesta básica no valor de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco

reais).

Parágrafo Único: Cada servidor efetivo, contratado ou comissionado e Conselheiro Tutelar

receberá o auxílio alimentação exclusivamente através de cesta básica, sendo o benefício de natureza precária,

transitória e mensal, independentemente do número de vínculos que possui junto ao Município.

Art. 4º - Os recursos necessários para a execução do caput do artigo 3º, correrão por conta das

dotações do orçamento vigente, suplementadas se necessárias.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de

janeiro de 2023, revogadas as disposições ao contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

           Prefeitura Municipal de Potim em 16 de março de 2023.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                               Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87,
em 16 de março de 2023.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                      Heloisa Helena Leite
     Secretária de Administração                                                        Chefe do Setor de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

ANEXO VI – LEI COMPLEMENTAR Nº 081/2019

TABELA SALARIAL

 0 ATÉ 5 6 ATÉ
10

11 ATÉ
15

16 ATÉ
20

21 ATÉ
25

26 ATÉ
30

31 ATÉ
35

REF A B C D E F G

1 1.302,00 1.329,22 1.395,68 1.465,42 1.538,73 1.615,70 1.696,46

2 1.402,19 1.472,30 1.545,92 1.623,19 1.704,36 1.789,63 1.879,08

3 1.601,39 1.681,46 1.765,62 1.853,80 1.946,49 2.043,81 2.146,01

4 1.935,04 2.031,78 2.133,38 2,240,03 2.352,04 2.469,65 2.593,12

5 2.348,76 2.466,19 2.589,51 2.718,98 2.854,92 2.997,67 3.147,55

6 2.669,17 2.802,62 2.942,75 3.089,88 3.244,39 3.406,61 3.576,95

7 2.989,56 3.139,04 3.295,99 3,460,80 3.633,83 3.815,53 4.006,30

8 5.979,16 6,278,11 6,591,86 6.921,61 7.267,69 7.631,08 8,012,63

ANEXO VI – TABELA DE SIMBOLOS – LEI COMPLEMENTAR Nº 106/2020

SIMBOLO VALOR

AP 5.705,19

CC-1 4.615,13

CC-2 2.914,82

CC-3 2.429,01

CC-4 1.700,31

FG-1 1.100,60

FG-2    660,36

FG-3    110,06

AGENTES POLÍTICOS ELETIVOS

Prefeito(a) Municipal    R$ 10.435,69

Vice Prefeito(a) Municipal    R$   4.386,52

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

ANEXO IX – QUADRO DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE E ESFs –

LEI COMPLEMENTAR Nº 081/2019

Denominação Valor

Médico do ESF R$ 7.748,21

Enfermeiro do ESF R$ 3.173,40

Técnico de Enfermagem do ESF R$ 1.601,39

ANEXO X – GRUPO OCUPACIONAL APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL DE
SERVIDORES TEMPORÁRIOS – LEI COMPLEMENTAR 081/2019

Denominação Salário Quant

Agente Comunitário de Saúde R$ 2.604,00 44

Agente de Combate às Endemias R$ 2.604,00 30

ANEXO V

A QUE SE REFEREM OS ARTS. 46, 69, 109

TABELA DE VENCIMENTOS DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA

Cargo  Jornada
40h

Cálculo da Remuneração Remuneraç
ão
 R$

Assessor Pedagógico de Educação
Infantil

40h 10,15% Piso nac. do magistério
40h.

R$ 4.869,38

Assessor Pedagógico de Ensino
Fundamental anos iniciais

40h 10,15% Piso nac. do magistério
40h.

R$ 4.869,38

Assessor Pedagógico de Ensino
Fundamental anos finais

40h 10,15% Piso nac. do magistério
40h.

R$ 4.869,38

Assessor Pedagógico de Educação
Especial

40h 10,15% Piso nac. do magistério
40h.

R$ 4.869,38

Vice diretor de Escola 40h 10,15% Piso nac. do magistério
40h..

R$ 4.869,38

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

ANEXO VI

TABELA DE VENCIMENTOS EMPREGOS EM COMISSÃO

Função Jornada Cálculo da Remuneração Remuneração

Supervisor de Ensino 40h 25% acima do piso nac. do
magistério

R$ 5.525,69

Gestor Técnico
administrativo

40h 23% acima do piso nac. do
magistério

R$ 5.437,28

Gestor de Educação
Infantil

40h 23% acima do piso nac. do
magistério

R$ 5.437,28

Gestor de Ensino
Fundamental anos iniciais

40h 23% acima do piso nac. do
magistério

R$ 5.437,28

Gestor de Ensino
Fundamental anos finais

40h 23% acima do piso nac. do
magistério

R$ 5.437,28

Gestor de Formação
Continuada

40h 23% acima do piso nac. do
magistério

R$ 5.437,28

Gestor de Projetos e
Parcerias

40h 23% acima do piso nac. do
magistério

R$ 5.437,28

Diretor de Escola 40h 19% acima do piso nac. do
magistério

R$ 5.260,45

ANEXO III
A QUE SE REFEREM OS ARTS. 18, 37, 55, 56, 57, 61, 69, 70, 74, 109

TABELA DE VENCIMENTOS DA CLASSE DE DOCENTE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I DE EDUCAÇAO INFANTIL

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I DE ENSINO FUNDAMENTAL

      NÍVEL   (R$)

Cargo
Formaç

ão
Jor
n.

Fai
xa A B C D E F

Professor de Educação
Básica I Ed. Infantil Médio

30
h

1

3.315,42 3.481,18 3.655,25 3.838,01 4.029,92 4.231,38

Professor de Educação
Básica I Ed. Infantil

Graduaç
ão

30
h

2

3.481,18 3.655,25 3.838,01 4.029,92 4.231,38 4.442,97

Professor de Educação
Básica I Ed. Infantil

Pós-
grad.

30
h

3

3.655,25 3.838,01 4.029,92 4.231,38 4.442,97 4.665,13

Professor de Educação
Básica I Ed. Infantil

Mestrad
o

30
h

4

4.020,79 4.221,79 4.432,89 4.654,56 4.887,26 5.131,66

Professor de Educação
Básica I Ed. Infantil

Doutorad
o

30
h

5

4.420,95 4.644,01 4.876,20 5.120,00 5.375,98 5.644,79

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

      NÍVEL    (R$)

Cargo
Formaç

ão
Jor
n.

Fai
xa A B C D E F

Professor de
Educação Básica I

Ensino Fundamental
anos iniciais Médio

30
h

1

3.315,42 3.481,18 3.655,25 3.838,01 4.029,92 4.231,38

Professor de
Educação Básica I

Ensino Fundamental
anos iniciais

Graduaç
ão

30
h

2

3.481,18 3.655,25 3.838,01 4.029,92 4.231,38 4.442,97

Professor de
Educação Básica I

Ensino Fundamental
anos iniciais

Pós-
grad.

30
h

3

3.655,25 3.838,01 4.029,92 4.231,38 4.442,97 4.665,13

Professor de
Educação Básica I

Ensino Fundamental
anos iniciais

Mestrad
o

30
h

4

4.020,79 4.221,79 4.432,89 4.654,56 4.887,26 5.131,66

Professor de
Educação Básica I

Ensino Fundamental
anos iniciais

Doutora
do

30
h

5

4.420,95 4.644,01 4.876,20 5.120,00 5.375,98 5.644,79

ANEXO IV
A QUE SE REFEREM OS ARTS. 37, 55, 57, 61, 69, 70, 74, 109

TABELA DE VENCIMENTOS DA CLASSE DE DOCENTE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEBII)

NÍVE

L    (R$)

Cargo Formação
Jor
n.

Fai
xa A B C D E F

Professor de Educação
Básica II – PEB II Graduação

18h 2
2.088,71 2.193,12 2.302,79 2.417,93 2.538,82 2.665,76

Professor de Educação
Básica II – PEB II Pós-grad.

18h 3
2.193,12 2.302,68 2.417,93 2.538,82 2.665,76 2.799,06

Professor de Educação
Básica II – PEB II Mestrado

18h 4
2.412,44 2.533,08 2.659,74 2.792,68 2.932,33 3.078,95

Professor de Educação
Básica II – PEB II Doutorado

18h 5
2.653,72 2.785,65 2.925,71 3.071,98 3.225,55 3.386,85

Cargo Formação
Jor
n.

Faix
a A B C D E F

Professor de Educação
Básica II – PEB II Graduação

24h 2
2.784,91 2.924,17 3.070,35 3.223,85 3.385,05 3.554,31

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

Professor de Educação
Básica II – PEB II Pós-grad.

24h 3

2.924,17 3.070,35 3.223,85 3.385,05 3.554,31 3.732,01

Professor de Educação
Básica II – PEB II Mestrado

24h 4

3.216,59 3.377,39 3.546,28 3.723,60 3.909,78

4.105,27

Professor de Educação
Básica II – PEB II Doutorado

24h 5

3.538,23 3.715.14 3.900,91 4.095,96 4.300,74 4.515,78

Cargo Formação
Jor
n.

Faix
a A B C D E F

Professor de Educação
Básica II – PEB II Graduação

30h 2

3.481,18 3.655,24 3.837,96 4,029,89 4.231,36 4.442,96

Professor de Educação
Básica II – PEB II Pós-grad.

30h 3

3.655,24 3.837,96 4.029,89 4,231,36 4,442,96 4.665,08

Professor de Educação
Básica II – PEB II Mestrado

30h 4

4.020,73 4.221,79 4.432,85 4.654,52 4.887,23 5.131,57

Professor de Educação
Básica II – PEB II Doutorado

30h 5

4.422,83 4.643,95 4.876,16 5.119,98 5.376,71 5.644,78

Cargo Formação
30h Faix

a A B C D E F

Professor de Educação
Básica II – PEB II Graduação

36h 2

4.177,39 4.386,03 4.605,58 4.835,88 5,077,64 5.331,52

Professor de Educação
Básica II – PEB II Pós-grad.

36h 3

4.386,26 4.605,58 4.835,88 5.077,64 5.331,52 5.598,10

Professor de Educação
Básica II – PEB II Mestrado

36h 4

4.824,90 5.066,16 5.319,44 5.585,41 5.864,69 6.157,92

Professor de Educação
Básica II – PEB II Doutorado

36h 5

5.307,37 5.572,76 5.851,39 6.143,92 6.451,18 6.773,69

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2023-03-17T11:00:19-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890

		2023-03-17T13:31:22-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2023-03-17T13:42:07-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858